O cálculo envolve o levantamento dos custos dos cargos, inclusive com a expectativa de revisão anual das remunerações, acrescido do custo patronal. 

Para os anos de 2012 e 2013 estimou-se a aplicação de uma revisão anual de 5%, cujo índice representa a estimativa de inflação para o período. A 

receita corrente líquida consolidada dos últimos doze meses, com data base dezembro/2010 foi de R$ 93.703.774,19 (noventa e três milhões, setecentos 

e três mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos.) . 

O limite prudencial  é de 51,3% o que totaliza a quantia de R$ 48.070.036,00  (quarenta e oito milhões, setenta mil, trinta e seis reais) . A despesa total 

consolidada com pessoal até dezembro/2010 foi de R$ 39.112.300,84 (trinta e nove milhões, cento  e doze mil, trezentos reais e oitenta e quatro 

centavos), correspondente a 41.74% da receita corrente líquida. 

No entanto, o gasto  com pessoal, no projeto em pauta impactará na Receita Corrente Líquida  em 0,02 %. Isto implica em um comprometimento da 

Receita na ordem de 41,76% sendo assim somos de opinião que tal despesa possa ser efetivada no momento por não haver risco de se atingir o limite

[...]

Senhores Vereadores e Vereadora 

A presente proposta de Lei tem a função de criar o Programa Núcleo de Educação 

Extensiva para os jovens que estão cursando o ensino fundamental da rede pública de ensino, 

implementando disciplinas em contra-turno para aproximadamente 1.600 (mil e seiscentos) 

alunos da rede Municipal de Ensino: 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FISCAL 

Este Núcleo ofertará para os alunos desde cedo, a possibilidade de construir 

significados de sua posição no mundo, suas posses, seus deveres e direitos, etc. 

Nesse sentido, os conhecimentos desenvolvidos nessa etapa, serão de grande importância para a